COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE O
MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA (MST)

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Requer  a  convocação,  na  condição  de

testemunha,  da  Sra.  Mônica  Valente,

Secretária  Executiva  do  Foro  de  São  Paulo,

para  prestar  esclarecimentos  sobre  a

participação  do  MST  na  Universidad

Internacional  de  Las  Comunicaciones  e

eventuais interesses internacionais no MST.

Senhor Presidente,

Requeiro, no art. 58, § 3º, da Constituição Federal e art. 36, II, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  seja  convocada  a  Senhora

Mônica Valente, Secretária Executiva do Foro de São Paulo e Secretária de

Relações Internacionais do Partido dos Trabalhadores – PT, na condição de

testemunha,  para  prestar  esclarecimentos  sobre  a  participação  do  MST na

Universidad  Internacional  de  Las  Comunicaciones  –  LAUICOM  e  eventuais

interesses internacionais no MST.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

37
89

50
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237895044000

RE
Q

 n
.3

01
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
3

13
:0

7:
15

.7
37

 -
CP

IM
ST

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

Entre 29 de junho e 02 de julho de 2023, ocorreu em Brasília o 26º

Encontro do Foro de São Paulo, que reúne líderes, movimentos e organizações

da esquerda latino-americana para “debater o futuro da política e dos seus

respectivos  países”1.  Na  ocasião,  foram  realizadas  diversas  reuniões  e

seminários,  entre os quais se destaca o “Seminario Comunicación y Redes

Sociales”,  presidido  pela  Senhora  Mônica  Valente,  Secretária  Executiva  do

Foro de São Paulo.

No referido seminário houve uma apresentação sobre a Universidad

Internacional de Las Comunicaciones – LAUICOM, universidade venezuelana

fundada  por  Nicolás  Maduro  como  uma  das  conclusões  propostas  no

Congresso Internacional  de Comunicação do Foro de São Paulo (FSP), em

2019.

Ocorre que, em recente entrevista no Programa Pânico na Jovem

Pan2, o comentarista e político argentino Gustavo Segré, que esteve presente

no  seminário  e  no  Foro  de  São  Paulo,  relatou  que  ao  menos  20  (vinte)

militantes do MST estudam e trabalham na Venezuela,  enquanto outros  40

(quarenta)  “comuneiros”  venezuelanos  estudam nas escolas  do MST.  Além

disso,  Segré  informou  que  o  Movimento  Sem  Terra  possui  vínculos

internacionais com Zâmbia, Haiti e a Palestina.

Diante  disso,  verifica-se  a  necessidade  de  esclarecer  os

questionamentos  relacionados  aos  interesses  reais  voltados  à

internacionalização do Movimento Sem Terra – MST, se há alguma pretensão

de  participação  em  conflitos  fundiários  em  outros  países,  uma  vez  que  a

1 Disponível em: https://jc.ne10.uol.com.br/colunas/jamildo/2023/06/15535169-
foro-de-sao-paulo-o-que-e-o-foro-de-sao-paulo-quem-financia-e-como-foi-
participacao-de-lula.html
2 Disponível em: https://www.youtube.com/watch?v=_Q6Vku_V4oI

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

37
89

50
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237895044000

RE
Q

 n
.3

01
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
3

13
:0

7:
15

.7
37

 -
CP

IM
ST

https://jc.ne10.uol.com.br/colunas/jamildo/2023/06/15535169-foro-de-sao-paulo-o-que-e-o-foro-de-sao-paulo-quem-financia-e-como-foi-participacao-de-lula.html
https://jc.ne10.uol.com.br/colunas/jamildo/2023/06/15535169-foro-de-sao-paulo-o-que-e-o-foro-de-sao-paulo-quem-financia-e-como-foi-participacao-de-lula.html
https://jc.ne10.uol.com.br/colunas/jamildo/2023/06/15535169-foro-de-sao-paulo-o-que-e-o-foro-de-sao-paulo-quem-financia-e-como-foi-participacao-de-lula.html
mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br
https://www.youtube.com/watch?v=_Q6Vku_V4oI

existência  desses  objetivos  pode  ocasionar  em uma violação  na  soberania

desses Estados, provocando, inclusive, conflitos diplomáticos entre o Brasil e

outras nações. No mesmo diapasão, é fundamental compreender se existem

interesses de Estados Estrangeiros no movimento realizado pelo MST e quais

são os  interesses e a participação ou envolvimento do Foro de São Paulo

nessa articulação transacional.

Nesse  sentido,  apresentamos  o  presente  requerimento  com  a

finalidade de que Senhora Mônica Valente, Secretária Executiva do Foro de

São  Paulo  e  Secretária  de  Relações  Internacionais  do  Partido  dos

Trabalhadores – PT, prestar esclarecimentos sobre a participação do MST na

Universidad  Internacional  de  Las  Comunicaciones  –  LAUICOM  e  eventuais

interesses internacionais no MST.

Sala da Comissão, em 10 de julho de 2023.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

37
89

50
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237895044000

RE
Q

 n
.3

01
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
3

13
:0

7:
15

.7
37

 -
CP

IM
ST

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br